
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   21-03-2005  (punto N.  58 )

Delibera N .463 del   21-03-2005

Proponente
MARIA CONCETTA ZOPPI

DIREZIONE GENERALE POLITICHE FORMATIVE, BENI E ATTIVITA' CULTURALI

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale
Dirigente Responsabile:Sandra Logli  
Estensore: Manuela Morbidi
Oggetto:
Delibera CIPE 20/2004: approvazione progetti da inserire nell'Accordo di Programma Quadro in materia
di beni e attività culturali per la destinazione delle risorse delibera C.R. 158 del 23 novembre 2004.

Presidente della seduta: ANGELO PASSALEVA
Segretario della seduta: CARLA GUIDI

 Presenti:
TITO BARBINI PAOLO BENESPERI CHIARA BONI
SUSANNA CENNI TOMMASO FRANCI MARCO MONTEMAGNI
MARIA CONCETTA ZOPPI

 Assenti:
CLAUDIO MARTINI AMBROGIO BRENNA RICCARDO CONTI
ENRICO ROSSI

ALLEGATI N°: 2

ALLEGATI:
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento
A Si Cartaceo+Digitale tabella
B No Cartaceo+Digitale quadro finanziamenti

Note:



LA GIUNTA REGIONALE

Visto l’art. 2, comma 203, della legge 23 dicembre 1996 n. 662 (finanziaria 1997) che definisce gli
strumenti della programmazione negoziata;

Vista l’Intesa istituzionale di programma sottoscritta il 3 marzo 1999 tra il Governo della Repubblica e la
Giunta della Regione Toscana;

Vista la legge 30 giugno 1998, n. 208 che, oltre a finanziare la realizzazione di iniziative dirette a favorire lo
sviluppo sociale ed economico delle aree depresse, demanda al CIPE il riparto delle risorse stesse;

Visto l'Accordo di programma quadro in materia di beni e attività culturali sottoscritto il 16 dicembre 1999
fra Governo e Regione Toscana;

Visto il primo Accordo integrativo all’Accordo di programma quadro in materia di beni e attività culturali,
sottoscritto il 22 dicembre 2003;

Visto il secondo Accordo integrativo all’Accordo di programma quadro in materia di beni e attività
culturali, sottoscritto il 24 giugno 2004;

Vista la deliberazione CIPE n. 20 del 29 settembre 2004 ad oggetto "Ripartizione delle risorse per
interventi nelle aree sottoutilizzate - Rifinanziamento legge n. 208/1998, periodo 2004-2007 (Legge
finanziaria 2004)” che attribuisce alla Regione Toscana una quota pari a 62.413.856,00 Euro per opere
infrastrutturali;

Vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 158 del 23/11/2004 con la quale si provvede a ripartire i
fondi 2004-2007 della citata deliberazione CIPE, da destinarsi al finanziamento di opere infrastrutturali;

Preso atto che tale ripartizione prevede, per quanto attiene agli interventi in materia di beni culturali,
11.140.026,65 Euro a coprire il fabbisogno finanziario per le opere infrastrutturali da inserire nell’Accordo
di programma quadro in materia di beni e attività culturali, che saranno attribuite dalla Giunta regionale
secondo le esigenze prioritarie previste nel PRS e dal Documento Unico di Programmazione per l’obiettivo
2 della Regione Toscana (2000-2006), misura 2.2.1;

Considerato che, secondo quanto disposto dalla citata deliberazione Cipe 20/2004 la selezione dei progetti
da inserire negli APQ deve essere effettuata dalla Regione “nel rispetto dei seguenti criteri:
- Coerenza programmatica : per ogni amministrazione centrale e regionale la coerenza programmatica

è stabilita facendo riferimento ai criteri specificati nei propri programmi operativi comunitari, nazionali e
regionali e nei propri Docup (...);

- Avanzamento progettuale : conferma del criterio adottato in occasione dei precedenti riparti , del
quale le Amministrazioni centrali e regionali daranno evidenza al momento della presentazione al CIPE
dell’elenco dei progetti e del cronoprogramma di spesa”;

Considerato inoltre che il criterio “Avanzamento progettuale” sopra richiamato, di cui alla Delibera CIPE
17/2003 “si intende, in primo luogo, soddisfatto se la selezione dei progetti, una volta rispettata la coerenza



programmatica, privilegia per settori omogenei, i progetti che abbiano un profilo di spesa anticipato: in
secondo luogo, viene anche previsto che, per il successivo inserimento in APQ, gli interventi debbano
essere corredati, di norma, di progettazione preliminare”;

Preso atto altresì che entro il 31 marzo 2005 deve essere presentato, da parte della Regione al Servizio
Centrale della Segreteria Cipe, un cronoprogramma con una stima della spesa della quota complessiva ad
essa destinata, unitamente ad un elenco dei progetti da finanziare e del relativo profilo stimato di spesa
annua prevista per ciascuno di essi, con preventivo inserimento, per ciascun intervento, delle informazioni
richieste dal Cipe (punto 6.1.3 della delibera Cipe n. 20/2004);

Dato atto che tale finanziamento può costituire una prima assegnazione di contributi in previsione della
stipula di un nuovo accordo di programma quadro per i beni e le attività culturali;

Ritenuto opportuno, conformemente agli indirizzi contenuti nelle delibere Cipe 20/2004, 17/2003, e
36/2002, rafforzare, concentrare e dare unità programmatica e finanziaria all'insieme degli  interventi
aggiuntivi rappresentati dalle risorse derivanti dal Fondo aree sottoutilizzate di cui all'art. 61 della L.
27/12/2002 n.289 (Legge finanziaria 2003), e pertanto individuare criteri di omogeneità e di coerenza
rispetto all'azione della Regione operata mediante il Docup Ob. 2, 2000-2006 (Docup Ob. 2);

Dato atto che i progetti sono stati selezionati sulla base dei criteri previsti dalla programmazione regionale e
comunitaria per tale settore, che prevede la tutela e la valorizzazione  di beni culturali con notevoli ricadute
in termini di sviluppo economico e di nuove offerte culturali per le aree di riferimento, soddisfacendo
pertanto il criterio di coerenza programmatica così come richiesto dalla Delibera CIPE 20/2004;

Dato atto inoltre che i progetti sono stati selezionati sulla base del loro avanzamento progettuale, così come
previsto dalla citata delibera 20/2004;

Visto il Quadro dei finanziamenti ex delibera CIPE 20/2004, di cui all’allegato B;

A voti unanimi

DELIBERA

1) Di candidare i progetti inclusi nell'elenco allegato (Allegato A), parte integrante del presente atto, al
finanziamento di cui alla deliberazione CIPE n. 20 del 29 settembre 2004;

2) Di autorizzare l'inserimento di tali progetti nell'Accordo di Programma Quadro in materia di beni e
attività culturali;

3) Di inviare il presente atto al Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento per le politiche di
sviluppo e coesione, ed al Ministero per i Beni e le Attività Culturali per gli  adempimenti di
competenza.



Il presente provvedimento soggetto a pubblicità ai sensi dell'art. 41, comma 1, lett. B, della L.R. 9/95, è
pubblicato per intero, unitamente all’allegato A, sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

  VALERIO PELINI

Il Dirigente Responsabile
  SANDRA LOGLI

Il Direttore Generale
  MAURO GRASSI


